me et vobis duntaxat fiat, sed ut perpetuò in Ecclesiâ meâ frequentetur. Nam his verbis apostolos ordinavit sacerdotes, eisque potestatem sacerdotalem dedit, quæ ad istas omnes actiones se extendit. Quid autem inter ista sit semper necessarium, quid mutationem aut dispensationem admittat, Ecclesiæ, Spiritu suo imbutæ, judicandum relinquunt. IN MEAM COMMEMORATIONEM, id est, in memoriam seu recordationem, ut Græcum sonat. Quid verò hoc sit, exponit Apostolus,

Coloss. 1, v. 24, quanquàm non tam distinguenti quàm docendi gratiâ hoc adjecerit. Neque verò interpretari licet: Hoc est signum corporis mei quod pro vobis datur; nam præterquam quòd Eucharistiâ tam signum sit corporis Christi mystici quàm naturalis, juxta illud Apostoli, 1 Cor. 10, v. 17 *Unus panis, unum corpus, multi sumus, omnes qui de uno pane participamus*; manifestum est, non cum obliquo, sed cum recto casu jungendam hanc additionem, *quod pro vobis datur*; quæ idcirco à Matthæo et Marco videtur non esse recensita, quòd persuasi essent, sufficere si id exprimerent de sanguine, in quo maximè relucet propria sacrificii ratio.

HOC FACITE. Quid porro, ait Chrysostomus, hom. 83 in Matthæum, *vetus quoque illud, inquires, facere oportet? minimè: idè enim hoc facite dixit, ut ab illo abduceret.* Hoc igitur quod ego jam postremum facio sive feci, et vos facite. Ego acceptum panem actis gratiis fregi, corpus meum consecravi, Deo Patri pro vobis obtuli, primus gustavi, vobis denique comedendum dedi: hoc idem et vos facite, acceptum panem actis Deo gratiis frangite, corpus meum consecrate, Deo Patri pro vobis aliusque offerre, primi ipsi comedite, aliis deinde edendum distribuite. Quasi dicat: Id quod jam facio sive feci, non est mens mea ut jam solùm à me semel fiat; imò verò volo vos apostolos meos, quos ad hoc ordino, hoc idem facere, atque hoc sacramentum perpetuò fieri ac celebrari in Ecclesiâ meâ. His itaque verbis ordinavit Jesus apostolos suos sacerdotes, datâ eis facultate consecrandi atque offerendi sacramentum corporis et sanguinis sui; nam quod de corpore hie dicitur, idem mox intelligitur de sanguine. Quanvis autem dicat, *hoc facite*, non tamen simpliciter omnia semper voluit observari quæ ipse fecerat; nec enim cœnatis dari voluit sacramentum; quæ autem necessariò semper sint observanda, quæ non semper necessariò, non potest certius judicare, quàm Ecclesia sponsa Christi, à Spiritu sponsi sui docta; ex cujus doctrinâ, ad sacrificii hujus celebrationem, semper necessarium est, dominicis verbis confici à sacerdote sacramentum, consecrari, inquam, panem et vinum, et ea à consecrante sumi; his enim duobus perficitur propria ratio sacrificii: reliqua non sunt absolutè necessaria, quædam etiam omitti licitè possunt, ut distributio sacramenti sub utrâque specie, imò etiam omnimoda distributio, quando ita res fert.

IN MEAM COMMEMORATIONEM. † Vides, inquit Chrysostomus, hom. 83 in Matthæum, quomodò ab Judæis abduci et avocari moribus? Nam sicut illud, in

† ad Cor. 11, v. 26, explicans eadem verba: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat*; ut sensus verborum Christi juxta Apostolum sit: Hoc facite in gratam memoriam mortis meæ, quam pro vobis redimendis passus sum; non nudam et sterilem memoriam, sed ut per eam in amorem et gratitudinem erga me concitemini.

rememorationem miraculorum quæ in Ægypto patres vestri viderunt, faciebatis; sic et hoc facite in meam commemorationem. Et quemadmodum Moses, hoc æternum vobis erit memoriale, dicebat: sic et ipse ait, in meam commemorationem. Hoc igitur facite, inquit, non semel atque iterum, sed quoties volueritis meminisse mei: quod quidem frequenter voletis, ac proinde etiam frequenter facietis, si me amaveritis, libenter enim et frequenter meminimus eorum quos amamus. Quid sit autem facere in Christi Domini memoriam, explicans Paulus ait: *Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat, 1 Corinth. 11, v. 26.* Nam, quamvis Paulus non tam sacerdotes hic alloquatur quam populum, explicat nihilominus hæc verba: *Hoc facite in meam commemorationem.* Si enim his verbis sacerdotibus præceptum est distribuere sacramentum in commemorationem Domini, consequenter et populo præceptum est accipere in commemorationem Domini. Quod ergo Christus dicit in *meam commemorationem*, id est, Apostolo interprete, in memoriam mortis meæ, ut grato animo memineritis mortis quam pro vobis redimendis et salvandis obierim. Mortem enim Domini, mysteria Isthæc, etiam ipsa sua exteriori figurâ, representant; species panis, corpus mortuum et exanguis, species vini, effusum è corpore sanguinem. Quamvis autem præcipue ad mortis Christi recordationem facienda sint hæc mysteria; non tamen sic ut reliqua excludantur, quæ vel præcesserunt, ut incarnatio, nativitas, vel secuta sunt mortem, ut resurrectio, ascensio; imò verò ita ut includantur, quippe simul omnia cum morte Domini perfectam nostram redemptionem operata. Quare Ecclesia in canone missæ, his verbis: *Hæc quotiescumque feceritis, in meam memoriam facietis;* subijcit: *Unde et memores, Domine, nos, etc., tam beatæ passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosæ ascensionis, etc.* Quinimò miraculorum, doctrinæ, et quovis alio modo Christi Domini, qui meminerit, mysteria hæc peragens, non aberrabit à scopo; sed mors præcipue in memoriam revocari jubetur, in quâ præcipue eluxit Domini erga nos charitas. Mors, inquit, mea non iterabitur; sufficit enim unica pro peccatis omnium seculorum. Sed vos vobis hujus meæ erga vos charitatis memoriam frequenter renovate, facientes quod nunc à me videtis fieri. Erit hoc sacrosanctum signum fœderis inter nos initi, et

novi Testamenti meâ morte stabiliti efficaciæ sacramentum. Memoriam autem seu *commemorationem* sui, non nudam simplicemque intelligit, sed ejusmodi, quâ animus gratitudine commotus redamat Salvatorem; nec eam temporariam, sed perpetuam, *donec veniat*, ut inquit Apostolus, id est, donec redeat ad judicandum vivos et mortuos. Q. d.: Frequentabitis hæc mysteria, ut memineritis mei, quamdiu præsentiam meam visibilem vobis subtraxero: nam ubi rediero et videndum me iterum vobis feliciter præbuero, cessabunt. Intelligitur hinc ergo quod Christus Dominus, non solis apostolis suis in cœnâ præsentibus hoc dixerit, verum etiam omnibus eorum legitimis in sacerdotium successoribus usque ad novissimum iudicii diem; ac proinde etiam apostolis hic, non tantum dederit facultatem, ut tanquam sacerdotes consecrare possent et offerre sacramentum corporis et sanguinis sui, verum etiam ut tanquam episcopi communicare hanc facultatem cum aliis possent, ita ut perpetua hæc actio hujusque sacramenti usus in Ecclesiâ permaneret. Aperuit postremo Christus Dominus his verbis, in quem fluxum instituit hoc sacramentum sacrificiumque, ut esset nimirum perpetua eaque viva ipsius memoria: nec tamen suâ ipsius causâ instituit, sed fidelium suorum, quibus ita esset hoc sacramento refrendanda memoria mortis ejus, ut mens quoque ornanda omnis generis gratiâ, ex morte ipsius et hujus sacramenti usu emanatûr. Vide etiam quæ dicta sunt apud tres alios evangelistas.

VERS. 20. — SIMILITER, ut panem, ET, etiam, CALICEM; supple ex versu præcedente, accepit, et gratiis actis dedit eis. Syrus: *Et similiter etiam de calice, scilicet egit.*

POSTQUAM CÆNAVIT. Græcè *post cænasse*, id est, post cœnam. Id cum sit ambiguum ad utrumque numerum, Latini Interpres vertit numero singulari; Syrus plurali, *postquam cænavissent*; quanquam res eodem redeat; simul enim acceptam, simul absolverunt Jesus et apostoli cœnam. Addit autem hoc Lucas, *postquam cænavit*, ut intelligamus sacramentum hoc non pertinuisse ad vulgarem cœnam, quæ pascendo corpori subserviat; et addit ita ut junctum etiam velit cum adverbio, *similiter*. Neque enim dicere vult calicem quidem sacrum post cœnam. panem verò ante cœnam peractam, præbitum fuisse; sed similiter calicem ut panem, post cœnam. Quare igitur hic ad calicem potius addit, *postquam cænavit*,

VERS. 20. — HIC EST CALIX NOVUM TESTAMENTUM IN SANGUINE MEO. Græcè deest verbum, *est*, quod Latinus claritatis causâ expressit. Sed commodius positum fuisset post vocem, *calix*, hoc modo: *Hic calix est novum Testamentum*, etc., quomodo Paulus posuit, 1 ad Corinth. 11. Nam calix est subjectum propositionis. Quæ verba, quia paulò obscuriora sunt, Calvinus et Beza velut regulam proponi volunt, per quam verba clarissima Matthæi et Marci exponantur, hoc est, obscuriorum, contra verissimam et æquissimam regulam S. Augustini, lib. 2 de Doct. christiana, qui vult obscura ex clarioribus esse explicanda. Cùm igitur alii evangelistæ clarissimè dicant sine ullo tropo: *Hic est*

sanguis meus novi Testamenti (quæ in nullo differuat à formâ corporis apertissimâ: *Hoc est corpus meum*, nisi quòd sanguinem ad novum Testamentum pertinere dicant), verba Lucæ in eundem sensum exponenda sunt. Et sanè vix ab illis differunt, nisi quòd verba Lucæ postponant vocem, *sanguis*, post *novum Testamentum*, Matthæus verò et Marcus præponant. Sensus igitur genuinus et simplex esse videtur: Hic calix quem manibus teneo, est instrumentum authenticum, quo sanctitur et obsignatur novum Testamentum *in sanguine meo*; id est, per sanguinem, seu ratione sanguinis mei, quem calix iste continet; nam per illum propriè Testamentum novum confirmatum est. Nullus

quàm addiderit ad panem? ut distinguat hunc calicem à priore quem Christus statim post esum agni porregerat, et sciamus res fuisse diversas, illum ex antiquo ritu inter cœnam, de quo supra, v. 17; hunc post cœnam, causâ instituendi novi sacramenti, porrectum.

HIC EST CALIX; τὸ το ποτήριον, hoc poculum, hic calix. Subauditur Græcè est, ut et Syriacè. Interpres expressum posuit ante vocem *calix*, tanquàm *calix*, sit prædicatum hujus propositionis: *Hic est calix*; alii postponunt, tanquàm *calix* pertineat ad subiectum hujus propositionis: *Hic calix est Novum Testamentum*. His favet Apostolus, 1 Cor. 11, v. 25, collocans est post *Novum Testamentum*, hoc modo: *Hic calix Novum Testamentum est*. Utrovic loco colloces, res in eandem redit sententiam. Porrò his verbis Lucæ et Pauli gloriantur hæretici, nominatim Calvinus et Beza; nam quia obscuriora sunt, ac proinde facilius pati possint interpretationem qualem ipsi fingere velint; ut nihil tutius improbis, quàm piscari in aquâ turbidâ; volunt ex eis interpretari verba Matthæi et Marci: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti*; quin etiâ illa omnium verba: *Hoc est corpus meum*. Atqui reipsâ declarant, se non sincerè, sed malignè agere: obscuriora enim Scripturæ loca ex clarioribus interpretari oportere, non clariora ex obscurioribus, ratio ipsa dicat, etiamsi D. Augustinus non doceret, lib. 2 de Doctrinâ christ., cap. 9. Clarissima sunt hæc Christi verba, similiter à tribus evangelistis et quarto Paulo apostolo recitata: *Hoc est corpus meum*; ejusdem tum claritatis tum formæ sunt hæc à Matthæo et Marco recitata: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti*: ex quibus constat de mente Christi, quòd his verbis, corpus suum in cibum, et sanguinem in potum, suis dare voluerit, hoc solum addito, quòd sanguinem illum suum quem præbet, testetur ad novum Testamentum pertinere, sciendum scilicet et confirmandum. Ex his igitur clarissimis verbis, à tot testibus repetitis, explicare oportet ista Lucæ et Pauli de sanguine paulò obscuriora: *Hic est calix novum Testamentum in sanguine meo*; quæ certè vix aliter differunt ab his Matthæi et Marci: *Hic est sanguis meus novi Testamenti*, quàm quòd cum hæc præponant sanguinis mentionem

igitur hic tropus est, neque in voce, *calix*, quasi continens ponatur pro contento (nam ipse calix in sanguine, id est, per sanguinem, seu ratione sanguinis, quem continet, phrasi Hebraicâ, est propriè Testamentum), neque rursum in voce, *Testamentum*. Nam illa dupliciter accipitur; primò, pro voluntate seu dispositione ultimâ testatoris, quomodo sumitur in Matth. et Marco; secundò, pro instrumento in quo continetur, vel quo probatur, vel sancitur ista voluntas; et ita sumitur hic et apud Paulum. Quo sensu, Genes. 17, v. 15, dicitur circumcisio esse pactum, hoc est, ut explicatur v. 11, signum pacti seu fœderis; et de eadem, Eccles. 44, v. 11, dicitur: *In carne ejus stare fecit Testamentum*. Ex quo patet, in eundem prorsus redire sensum verba Lucæ et Pauli cum verbis Matthæi et Marci. Nam sive dicas, sumpto in manu calice: *Hic est sanguis meus*, quo sancitur et confirmatur Testamentum novum; sive dicas: *Hic calix ratione sanguinis mei, quem continet,*

mentioni novi Testamenti, illa contra postponant.

HIC CALIX, hoc poculum, quod manibus teneo et vobis præbeo (nulla est hic intelligenda figura, ne continentis quidem pro contento) EST NOVUM TESTAMENTUM, id est, instrumentum sive signaculum novi Testamenti, IN SANGUINE MEO, per sanguinem meum, ratione sanguinis mei, quem scilicet continet; q. d.: *Hic calix continet sanguinem meum, qui est signum seu signaculum novi Testamenti; quod quidem unum cum eo est quod Matthæus et Marcus habent: Hic est sanguis meus novi Testamenti*. Nam sive dicat Christus, accepto calice in manus: *Hic est sanguis meus*; sive hic calix continet sanguinem meum, res eadem significatur. Rursus sive dicat sanguinem suum aut calicem, sanguinis ratione, esse signaculum novi Testamenti; sive sanguinem suum esse sanguinem novi Testamenti, id est, ad obsignandum novum Testamentum pertinere, quid discriminis est? Testamentum enim duo quædam æquè propriè significat, voluntatem testatoris, et instrumentum quo voluntas testatoris declarata, probata ac sancita est, per quod monstrare quis possit jus quod habet ad legata. Priori significatione usi Matthæus et Marcus, vocarunt sanguinem novi Testamenti; secundum posteriorem verò, Lucas et Paulus, vocarunt ipsum sanguinem et calicem sanguinis ratione, novum Testamentum, quia signum sive signaculum est, quo voluntas testatoris Dei et Christi obsignata, sancita, et testata est. Simili modo circumcisio, Gen. 17, v. 15, et Eccles. 44, v. 21, vocatur pactum sive fœdus et Testamentum; quia signum fœderis, ut ibidem vocatur Gen. 17, v. 11, inter Deum et Abraham inïti. Sic igitur sanguis Christi in calice sub specie vini nec minùs corpus sub specie panis, id est, sacramentum Eucharistiæ, appellatur, novum Testamentum, sicut authenticum exemplar testamenti alicujus vocatur testamentum, quia per illud manifestum fit jus nostrum ad legata novi Testamenti, quodque erat quodammodò totius humani generis, singulis nobis accommodatur, ut modò quidem cætera, postea verò etiam hæreditatem cœlestem participemus. Quod igitur facit iterata descriptio alicujus testamenti, ut nimirum plurimum hæredum jus testamentum reddat, id facit repetitio hujus sacramenti. Jam

est signaculum seu instrumentum, quo sancitur et confirmatur Testamentum novum, idem planè significatur. QUI PRO VOBIS FUNDITUR, Græcè, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον, quæ præcedentibus juncta sic verbatim sonat: *Hic calix in sanguine meo pro vobis effusus, nisi quòd pro, effusus, est participium presentis temporis, quo Latini hic carent; q. d.: Qui calix funditur, scilicet jam in cœnâ. Itaque clarissimè indicatur Latinum, qui, non posse referri ad sanguinem, sed ad calicem seu poculum. Unde Euthymius expressè dicit: Quod pro vobis effunditur, ad poculum, inquit, referendum est. Quòd si ipse calix pro apostolis, et ut Matth. ait, pro multis, seu pro multorum salute, in remissionem peccatorum, in ipsâ cœnâ effundebatur, perspicuum est verum Christi sanguinem in illo calice fuisse, cum vinum non fuerit pro hominum salute in remissionem peccatorum fusum, et verum sacrificium tunc fuisse oblatum; non enim ait: fundetur*

verò, si calix iste, ratione sanguinis quem continet, est novum Testamentum, liquidò sequitur non figuram, sed verum Christi sanguinem eo contineri; neque enim nisi ipsi vero Christi sanguine novum Testamentum obsignatum et confirmatum est. Verba Evangelii Syriaci ambigua sunt, ita ut vertere liceat, et: *Hic calix est Testamentum novum, et: Hic est calix Testamenti novi, in sanguine meo.*

Qui, scilicet calix. Latine tam suabudiri possit sanguis quam calix; sed Græca non patiuntur aliud subaudiri quàm, calix. Το ὑπερ ἑμῶν ἐκχυνόμενον jungi potest cum τὸ ποτήριον, nullo modo cum τὸ ἀίματι μου. Quare Euthymius: *Quod pro vobis effunditur, ad poculum, inquit, referendum est.* Malè id habet Beza; doletque non inveniri codices, qui hoc omittant, aut certè legant τὸ ὑπερ ἑμῶν ἐκχυνόμενον, ut ad sanguinem referri possit; audacter tamen ita vertit contra librorum omnium fidem: *Hoc poculum est novum illud Testamentum per sanguinem meum qui pro vobis effunditur*; malens solœcismum Lucæ, Græci sermonis minimè imperito, ascribere, quàm vertere quod verba exigunt, quòd illa videret hæresi suæ obesse, et catholicæ fidei favere plurimum. Nam si calix, in cœnâ propinatus, pro hominibus effusus fuit; clarè sequitur, inprimis, quòd calix ille non aliud quàm ipsissimum Christi sanguinem continuerit (neque enim vinum sanguinis figura pro hominum salute effundi potuit); deinde quòd in cœnâ Christus calicem illum effuderit pro hominibus, *in remissionem* utique peccatorum, quod addit Matthæus, ac proinde obtulerit eum Deo Patri et sacrificaverit. Perspicua enim evadit, ex eo quod Christus hîc dicit, calicem pro nobis fundi, et veritas præsentis sanguinis Domini in calice, et ejusdem oblatio Deo facta in cœnâ; denique palam fit, verbum præsentis temporis *effunditur*, quo etiam cæteri evangelistæ utuntur, non tantùm de cruce, sed de cœnâ præcipuè intelligendum esse. Nam, quantum verisimile sit Christum Dominum potius usum verbis quæ recitat Matthæus et Marcus de sanguine, quàm iis quæ recitat Lucas; illa enim clariùs expriment id quòd Christus agebat; certum tamen est Lucam iis verbis scripsisse, quæ non recesserint à Christi Domini sententiâ.

Pro vobis, apostolis meis, id est, pro plerisque vestrâ, excipitur enim Judas, qui non est consecutus hujus effusionis fructum. Matthæus et Marcus habent, *pro multis*; utrumque dixit Jesus: *Qui pro vobis et pro multis*, interprete Ecclesiâ in canone missæ. Quamvis autem non pro solis Jesus in cœnâ obtulerit apostolis, illi tamen præcipuum consecuti sunt fructum, pro quibus ita oblatio facta est, ut ipsi etiam dignè sumperint oblata.

vobis, scilicet ad bibendum, sed, *pro vobis*, nempe Deo. Malè habet hoc Beza, qui solœcismum maluit ascribere evangelistæ quàm veritatem fateri. Unde contra omnium librorum idem vertit: *Hoc poculum est novum istud Testamentum, per sanguinem meum, qui pro vobis effunditur*; doletque non reperiri codices qui isti corruptelæ faveant.

VERS. 22. — VADIT, id est, ultrò, non tam moriendo

FUNDETUR, jamjam, vobis et præsertim me bibentibus. Græcè et Syriacè clariùs est pressens, ἐκχυνόμενον, effunditur. Supple autem, *in remissionem peccatorum* ex Matthæo, sed ex ipso Lucâ hic subaudiendum et animo repetendum est, id quod supra expressit: *Hoc facite in meam commemorationem*: nam quod de panis, id etiam de calicis benedictione, dixit aut dictum voluit Dominus, Paulo disertis verbis suffragante, 1 Corinth. 11, v. 25.

VERS. 21. — VERUMTAMEN. Conjunctio ista declarat, hæc iis quæ proximè præcedunt subjuncta à Christo fuisse, et collata præsentia beneficia cum præsentî scelere, occulto licet; quasi dixerit: Verùm, quamvis hæc summi amoris erga vos mei symbola vobis largiar et relinquam, tamen ecce rem nefandam.

MANUS. Manu fit traditio, manu traditur quis hostibus, manu rursus ex mensâ accipitur comedendus cibus. Est igitur tanquàm dicat: Quâ manu jam infert in os suum cibum mensæ meæ, eadem mox hostibus meis me tradet. O ingratam et impiam manum!

TRADENTIS ME, proditoris traditorisque mei; quantum præsens tempus hoc præterea significare videatur, quòd jamjam prodet, et in mensâ ipsâ proditionem meditetur.

Est, supplevit interpres.

Reliqua ex superioribus evangelistis petenda sunt.

VERS. 22. — DEFINITUM, ordinatum, constitutum divino consilio, à Deo Patre, jam inde ab æterno, et sacris Scripturis deinde declaratum. Definierat olim Deus Pater ut Christus vaderet, id est, abiret, moreretur, et quidem à Judâ discipulo proditus; sed non definierat se constituerat ut Judas Christum proderet, nec sic loquuntur Scripturæ, quidquid dicat Beza in hunc locum. Nam, quemadmodum hic non dicitur, definitum à Deo esse ut Judas traderet seu proderet, sed ut Filius hominis vaderet; ita, Act. 4, v. 27 et 28, non dicitur, *convenerunt facere quæ manus tua et consilium tuum decreverunt ut facerent*, sed *decreverunt fieri*. Præviderat Deus tantam Judæ militiam, quantâ Christum proditurus esset, si Deus ipse permitteret; eam volens Deus permittere, simul et convertere ad publicam hominum salutem, decreverat ut Christus toleraret, quod Judas impiâ sponte suâ facturus erat; decreverat, inquam, ut Christus proditionem pateretur, non ut Judas proditionem operaretur. Hinc scribit Euthymius in Matthæum: *Dicunt autem quidam, culpâ carere eum qui quod præfinitum erat peregit; quibus non dicimus, quòd non quia prædefinitum erat tradidit, sed quia tradidit idèò prædefinitum erat, Deo prævidente quidquid eventurum erat;*

quàm migrando, discedit ex hoc mundo: non fortuito aut inopinatè, non coactus potentia inimicorum, sed sicut scriptum est de illo, in lege, Psalmis, et prophetis, juxta quos oportebat Christum pati, et ita intrare in gloriam suam, ut ipse ait, Lucæ 24; hoc est, ut impiendo Scripturas obtemperet decretis Patris sui. Ita, inquit Chrys., discipulos confirmavit, ne rem imbecillitati attribuerent.

talis enim evasurus erat, non à naturâ, sed ex voluntate. Hæc ille : quibus etiam amplius aliquid dici potest, nimirum, quòd providentia, definitio et decretum Dei, de peccatis hominum sint; verùm ut ea Deus permittat imprimis, deinde et ordinet, id est, dirigat ad bonum, sed nullo modo ut homines ea faciant, nisi actionem distinguas à vitio sive peccato, quod prodendi, adulterandi, aliisque similibus vocibus, præcipuè significatur.

VERS. 23. — ET, TUNC, IPSI COEPERUNT QUÆRERE, INTER SE, MUTUÒ. Græcè additur τὸ, hoc, videlicet, QUIS ESSET EX EIS, ex ipsis. Quæsiverunt ex ipso Jesu, quod dicit superiores evangelistæ; quæsiverunt et ex se invicem, aspicientes sese mutuò (quod Joannes habet cap. 13, v. 22), et rogantes quis ipsorum id facturus esset, an quis ipsorum eà de re aliquid sciret, aut aliquid ejus rei argumentum haberet, denique testantes singuli innocentiam suam.

VERS. 24. — ER, ID EST, ETIAM, QUÀ VOCULÀ DUO QUÆDAM intelligenda dantur : Unum, historiam hanc suò loco narrari; alterum, occasionem huic contentioni dedisse id quod præcedit, quòd scilicet acrius disquirerent, quisnam ipsorum foret infaustus ille proditor. Non arbitrò quòd se mutuò notârint, dixerintque : Tu eris proditor, imò tu aut tui, quod quidam putant, nominatim Theophylactus; sed quòd dubiam notam à seipsis propulsare dùm modis omnibus conarentur, attulerint singuli quæ pro se facere viderentur, per quæ alicui videri possent ab hæc perfidiâ. Inter cætera autem, hoc unum erat quod quidam pro se afferre poterant quòd Dominus eos aliis aliquando prætulisset, et quidem Petrus, quòd Dominus promississet, ipsum petram fore Ecclesie, et accepturum claves regni cælorum. Hæc itaque ratione, inter tristia, in ambitiosam hanc de primatu contentionem delapsi sunt.

VIDERETUR, quantum intelligi posset ex dictis actisque Jesu erga singulos ipsorum.

MAJOR, scilicet cæteris, id est, maximus, primus, quem Jesus plurimi faceret, quique primum tandem habiturus locum, et cæteris omnibus sub Christo præficiendus esset, ac proinde alienissimus esset ab hæc proditoris notâ; unusquisque autem sibi videbatur esse et futurus maximus, ex variis honoris et amicitiae argumentis, à Christo Domino erga se declaratis. Non ita impudentes fuerunt, ut coram Christo disputârint, quis ipsorum in locum proditi interfectique Christi successurus esset, quæ Euthymii opinio est; sed sepositâ tantisper consideratione proditoris mortisque Christi, altercati sunt de obtinendo primatu in regno Christi, cujus promissionem longè altiùs infixerant animis, quàm prædicationem mortis; nec spem abjecerant, quidquid de suâ morte Christus prædicaret.

VERS. 25. — REGES, sive principes.

EORUM, masculinum genus pro feminino earum, scilicet gentium; et casus genitivus loco dativi eis, gentibus. Includit autem dominatio coactionem contemptumque inferiorum.

QUI POTESTATEM HABENT SUPER EOS, sive eas, scilicet

gentes, quibus est auctoritas in eas, primores, magnates earum.

BENEFICI VOCANTUR, à munificentia beneficentiæque, à clementia, serenitate aliisque virtutibus, nomen accipiunt : vocantur *medibim* Hebræis, à spontanea liberalitate, *εὐεργεταί*, *evergetæ* Græcis (ut quidam Ægyptiorum reges nominatim) à beneficentiâ, et aliis hujusmodi magnificis titulis ornantur. Subaudi, atque in hoc sibi placent, quòd aliis doraentur, et gloriosis nominibus celebrentur; dùmque reges aut primores esse nituntur, hunc præcipuè finem sibi propositum habent, ut dominentur et præsent aliis, et clementes ac benefici, non tam sint quàm nominentur.

VERS. 26. — VOS AUTEM NON SIC agere debetis, s contingat vos præfecturâ fungi, ut certè fungemini, in regno meo, Ecclesiâ, inquam, à quâ brevi in terrâ incipiet regnum meum : non debetis dominos agere in eos quibus præeritis, nec ex usu potestatis auctoritatisque vobis date, venari titulos gloriosos, vanâ gloriâ plenos.

QUI MAJOR auctoritate, honoratior, EST, ERIT IN VOBIS, inter vos aliosve regni mei filios, FIAT, fieri debet, debet se gerere, quod ad modestiam animique submissionem, sicut minor, minimus, minimæ auctoritatis; ἢ νεώτερος, junior, quo modo et legitur in Latinis libris non paucis, id est, contemptior, abjectior, submissior; nam qui ætate junior est, ne præsit rejici solet. *Juniores dicit postremum*, ait Euthymius. Quò major, hoc minus sibi vindicabit sive domini, sive gloriæ.

ET QUI PRÆCESSOR EST, Græcè, dux, dominus, rector, sicut ministrator, sicut qui ministrat, scilicet fiat. Ministri est subsequi, ducis sive domini præcedere. Gerat se oportebit, sicut si non dominus, sed minister esset; id est, liberum esse oportebit ab omni fastu, nec suæ præcipuè utilitati commodisque intendere, sed eorum quibus præerit, idque absque ullâ quam ab eis aucupetur gloriâ, quam totam Deo debet transcribere. Hoc si intelligeretis, non contederetis pro primatu; nam quòd reges gentium alique homines seculi eò aspirant, est quia in alios agere dominos, et quidvis licitum sibi fore, denique gloriam cæterasque hujus vitæ utilitates ac commoda, abundè sibi posse suppetere, putant, si eum adipiscantur. Porrò vobis sectari hæc minimè licebit, quibus lex præscribitur, non parùm ardua ac præstiti difficilis, ut dominus qui sit, tanquàm ministrum, animi demissione, imperandi modestiâ, et curâ alienorum commodorum, se gerat; ita ut manifestum sit, inferioris sive subditi inter vos conditionem, longè et tutiorem et commodiorem et feliciorem fore, propiusque assequentem id quod ex primatu quæri solet.

VERS. 27. — QUIS MAJOR, uter major dignior, potior conditione est : QUI RECUMBIT, qui mensæ accumbit, AN QUI MINISTRAT mensæ? Subaudiendum relinquit : Is proculdubio qui mensæ accumbit.

EGO AUTEM, caput licet sim mensæ societatisque vestræ, qui meo jure possim à vobis ministerium exigere; IN MEDIO VESTRI, inter vos sum, gero me,

SICUT QUI MINISTRAT mensæ; vos similes estis iis qui accumbunt. Jam laverat eorum pedes, panem eis fregerat, cibum potumque distribuerat, prout jamdiu conseruerat, denique à primâ horâ ostensionis suæ ad Israel, unus pro omnibus sollicitus, apostolorum oviumque quæ perierant domûs Israel, adeoque hominum omnium, utilitati ac salutî, magno cum labore fatigationeque, minister seruiret, perseveraturus in eo ministerio ad vitæ usque expositionem et sanguinis effusionem. Nam sub ministerio mensæ, omne aliud ministerium, et quidquid in carne Deus gessit, intelligitur, V. Bedâ interprete. Itaque vult dicere: Cùm videatis me facere id quod præcipio, ut qui dignitate inter vos sum major et conditione dominus, habeam me tanquam minor et servus sim; nôsse debetis hoc idem vobis præstandum esse, si quando aliis præfeci fueritis; quod præstare, cùm difficile et arduum minimeque jucundum sit, intelligere potestis nullo modo ambiendum vobis esse primatum, contendendum verò potius de retinendâ subiectione, ut quâ facilius assequi liceat id quod homines seculi ex primatu quærunt, quietem propriæque commoda, etc.

VERS. 28. — PERMANISTIS, perseverastis MECUM, constanter mihi adhaesistis; non deseruistis; ut illi Joan. 6, v. 67: *Ex hoc multi discipulorum abierunt retrò, et jam non cum illo ambulabant; neque erubuitis confiteri, ut illi Joan. 12, v. 42: Verumtamen et ex principibus multi crederunt in eam, sed propter Pharisæos non confitebantur, ut è synagoga non eijcerentur.*

IN TENTATIONIBUS MEIS, in persecutionibus et tribulationibus quas passus sum: quibus factum est, ut et homines adversarii mei tentârint atque explorârint, et Deus Pater tentatam, exploratam manifestantem reddiderit (ideirò enim tentationes dicuntur) constantiam meam in obeundo illo ministerio pro vestrà cæterorumque electorum salute. Hoc alibi dicit Salvator: *Vos qui secuti estis me; Matth. 19, v. 23.*

VERS. 29. — Et, ideò, ego, cui Pater dedit omnia in manus, dispono, constituo, decerno, promitto non tantùm, verùm etiam ordine, cujus ordinationi obediunt omnia.

Sicut, similitudinem significat, non æqualitatem; ipse enim regni caput et princeps constitutus erat, illi autem socii duntaxat.

DISPOSUIT, constituit, ordinavit mihi ut homini,

VERS. 29. — ET EGO DISPONO VOBIS, id est, et ideirò, quia constanter mihi in tribulationibus adhaesistis, aliis me deserentibus, ego vicissim decerno vobis in præmium REGNUM illud beatissimum cælorum, tanquam hæreditate possidendum, quod vobis à constitutione mundi paratum erat, SICUT DISPOSUIT MIHI PATER MEVS, id est, quemadmodùm illum in regnum gloriosum mihi Pater in præmium tribulationum decrevit, ut ego ibi caput, vos membra sitis.

VERS. 30. — UT EDATIS ET BIBATIS, non separatim à me, ut servi solent, sed SUPER MENSAM MEAM, id est, ut tanquam primi præeres regni mei veris omnis generis deliciis ac voluptatibus mecum perfruarini, videlicet ut laborum, itæ et honoris, quietisque socii,

PATER MEVS cœlestis, REGNUM in altero seculo, æternâ hæreditate possidendum, ut possideatis in altero seculo paratum vobis regnum à constitutione mundi, quod non est aliud quàm illud item felix ac beatum regnum, quod Pater mihi præparavit in altero seculo possidendum. Quibus igitur paratum est regnum in futuro seculo, non debent illi contendere pro villi inanique honoris titulo obtinendo in hoc misero seculo. Reliquerat haud dubium Judas societatem, cùm Christus hæc diceret.

VERS. 30. — UT EDATIS ET BIBATIS SUPER MENSAM MEAM IN REGNO MEO, dispono vobis regnum, non qualecumque, sed hujusmodi, ut aliquando in regno meo cœlesti et æterno, *edatis et bibatis*, id est, veris omnis generis deliciis ac voluptatibus fruamini et saturemini, SUPER MENSAM MEAM, id est, inter primos, ut primi regni principes, necum rege mensæ meæ omnium delicatissimæ accumbentes. Hæc ferè interpretatio Græcorum est, Euthymii, Theophylacti, Titii Bostrorum episcopi, cujus verba sunt: « Hoc eâ de causâ non asserit, quasi ullus isthic denuò mensam aut esculentis locus futurus sit, sed quòd res spirituales, rebus apud nos usitatis, exprimere voluerit. « Tum rursùm ut ostendat quemadmodùm si qui primas apud terrenos reges obtinent, eadem cum illis domo et mensâ utuntur; ita sanctos celeberrimosque apostolos quoque, primis honoribus apud immortalem regem futururos. »

ET SEDEATIS; καὶ καθίσεσθε, sedebitis, quamquam in aliis exemplaribus est, καθίσσεσθε, sedeatis, ut Latinè. Duo summa bona apostolis eo in regno promittuntur, summa delicia, quales ipsi regi apponi solent, et summus honor quo reliquos omnes regni subditos, non solùm præcedant, verùm etiam unâ cum rege judicent ac regant; neque enim sessio ita finiendâ unâ cum judicio est, sed perpetua futura quod ad gubernationem. Pollicetur itaque eis summum beatitudinis gradum, vultque dicere: si hæc vos manent, quid contentidius de misero primatu in hoc seculo obtinendo?